
Návod na kalibraci DistoX 

11/27/2008, p eklad Martin Sluka 04. 2009ř

Pro  kalibrovat?č

DistoX obsahuje t i detektory magnetického pole a t i akcelemetry. Ty umo ují ur it p esnouř ř žň č ř  
orientaci p ístroje v prostoru a relativní sm r k zemskému magnetickému poli. Vzhledem kř ě  
výrobním tolerancím a vn jším vliv m takový systém nevyhnuteln  vykazuje n jaké chyby.ě ů ě ě  
Mezi nimi jsou:
– chyba ofsetu a zisku senzor ,ů
– senzory naletované v ne úpln  správných úhlech,ě
– úhlové chyby mezi senzory a laserovým paprskem,
– vliv kovových ástí (zejména napájecích lánk ) na magnetické pole.č č ů
Našt stí všechny tyto chyby se dají eliminovat pom rn  jednoduše pomocí nevelkého po tuě ě ě č  
kalibra ních m ení a korekcí z nich vypo ítaných. Tento kalibra ní proces by m l být ud lánč ěř č č ě ě  
na nov  upraveném p ístroji. M l by se opakovat po ka dé vým n  napájecích lánk ,ě ř ě ž ě ě č ů  
proto e tyto lánky mají velký vliv na magnetické pole.ž č

Po adavkyž

Musí být spln ny následující podmínky:ě
– p ístroj musí být kompletn  sestavený a funk ní,ř ě č
– program PocketTopo musí být spušt n (bu  na PC nebo PDA),ě ď
– musí fungovat Bluetooth komunikace s p ístrojem.ř

D LE ITÉ:Ů Ž
Kalibra ní m ení musí být provád ny v neporušeném magnetickém prost edí. Je praktickyč ěř ě ř  
nemo né ud lat p esnou kalibraci v dom  nebo poblí  budov. I kovové šrouby v d ev néž ě ř ě ž ř ě  
konstrukci ovliv ují m ení! Nejlepší prost edí je bu  jeskyn  nebo les.ň ěř ř ď ě

Kalibrovaný referen ní polygon NENÍ nutný!č

Postup

Pro úplnou kalibraci se musí ud lat následující kroky:ě
1) Spus te  program  PocketTopo.ť
2) Kdy   ji  není nastaven, nastavte port  Bluetooth pod "Menu:Options:Port".ž ž
3) Pomocí "Menu:Calibration…" spus te kalibra ní aplikaci.ť č
4) Pomocí “Menu:Start” v okn  kalibrace p epn te Disto do kalibra ního re imu. Displejě ř ě č ž  

Dista zobrazí "CAL" na první ádce.ř
5) Prove te kalibra ní m ení (viz ní e).ď č ěř ž
6) P eneste výsledky do aplikace. To se stane automaticky, poku  je spojení s Distem jiř ď ž 

navázáno. Výsledky se uká í v tabulce na displeji.ž
7) Pomocí "Menu:Stop" vypn te kalibra ní re im na za ízení.ě č ž ř
8) Pomocí "Evaluate" analyzujte kalibra ní m ení. T etí hodnota ve spodní ásti displeje ječ ěř ř č  

m ítkem kvality. M la by být menší ne  0,5.ěř ě ž
9) Pomocí "Menu:Update" p eneste vypo ítaný kalibra ní koeficient do Dista.ř č č



10) Jako rychlý test zm te libovolnou zám ru ty ikrát s r znou orientací za ízení (displejěř ě č ř ů ř  
nahoru, vpravo, dol  a vlevo). Zm ené hodnoty by se m ly lišit maximáln  o n koliků ěř ě ě ě  
desetin stupn .ě

Kalibra ní m eníč ěř

Doporu ená ada m ení zahrnuje 56 m ení ve 14 r zných sm rech. Ka dý sm r je m enč ř ěř ěř ů ě ž ě ěř  
ty ikrát s r znou orientací za ízení (displej nahoru, vpravo, dol  a vlevo). Abyste dostalič ř ů ř ů  

správné rozd lení zám r, nejlepší je si p edstavit, e DistoX je ve st edu velké kostky. Prvníchě ě ř ž ř  
šest sm r  sm uje ke st edu jednotlivých ploch kostky. To znamená, e ty i jsouě ů ěř ř ž č ř  
horizontáln  a dva vertikáln  (nahoru a dol ). Zbylé sm ry sm ují do 8 vrchol  kostky.ě ě ů ě ěř ů  
P esný sm r není d le itý, pokud z stane zachované po adované rozlo ení.ř ě ů ž ů ž ž
Aby sa dala korigovat p ípadná chyba mezi paprskem laseru a senzory, je pot ebné ud latř ř ě  
n kolik p esných m ení. Tak e, pro první ty i sm ry, všechny ty i m ení (displej nahoru,ě ř ěř ž č ř ě č ř ěř  
vpravo, dol  a vlevo) se m í p esn  v tom samém sm ru. To se dá lehce provést proů ěř ř ě ě  
horizontální sm ry, nap íklad mezi dv mastromy nebo st nami jeskyn .ě ř ě ě ě

Abychom  to shrnuli, musíte zm it p esn  4 sm ry se ty mi me eními v ka dém sm ru aěř ř ě ě č ř ř ž ě  
dalších 40 m ení v 10 sm rech bez nevyhnutelné p esné orientace. P esný po et, sm r  aěř ě ř ř č ě ů  
sled t chto zbylých m ení není d le itý. Avšak, doporu ujeme pou ít cílový bod a po katě ěř ů ž č ž č  
chvíli p i ka dém m ení, aby se hodnoty stabilizovaly.ř ž ěř

Za ízení m e být kdykoliv v kalibra ním re imu vypnuto a zapnuto bez ztráty dat. Tak eř ůž č ž ž  
data m ete nam it v terénu a analyzovat a  doma.ůž ěř ž

Chování DistoX v kalibra ním re imu č ž

Ovládání Dista je v podstat  stejné jako v normálním re imu. Na displeji je zobrazeno "CAL"ě ž  
na první ádce indikující kalibra ní re im. Ve druhém ádku je íslo, které odpovídá po tuř č ž ř č č  
zm ených zám r.ěř ě

Namísto sm rových úhl  získaných z údaj  senzor  se v kalibra ním re imu ukládají tytoě ů ů ů č ž  
údaje. Údaje senzor  se dají získat po ka dém m ení pomocí tla ítka Memory. Pam  1ů ž ěř č ěť  
ukazuje sm r X (sm r laserového paprsku) magnetického pole v prvním ádku aě ě ř  
akcelerometru ve druhém ádku. Obdobn  pam ti 2 a 3 ukazují sm ry Y (p í n ) a Zř ě ě ě ř č ě  
(nahoru/dol ). Ostatní pam ti neosahují ádnou u ite nou informaci. Starší výsledky,ů ě ž ž č  
kalibra ní hodnoty nebo úhly, se nedají v za ízení prohlí et, ale stále se dají na íst Bluetoothč ř ž č  
p enosem. ř

V p ípad , e jste ji  v lese a zapomn li jste p epnout Disto do kalibra ního re imu, existujeř ě ž ž ě ř č ž  
mo nost ud lat to p ímo na p ístroji. Za n te opakovaným stisknutím tla ítka Memory dokudž ě ř ř č ě č  
se na displeji neuká e íslo 10. Tla ítkem UNIT te  m ete zapnout a vypnout kalibra níž č č ď ůž č  
re im. Jako obvykle, tla ítkem CLEAR opustíte okno pam ti. Proto e délkové jednotky sež č ě ž  
také m ní tla ítkem UNIT, musí se pozd ji op t správn  nastavit. V pr b hu kalibrace nemajíě č ě ě ě ů ě  
vzdálenosti ádný význam.ž



56 m eníěř

A tak dále pro zbývajících 7 vrchol  kostky. ů


